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Abstrakt

Dvacáté století je charakteristické rozvojem techniky, která ovlivnila také vývoj

umění. Mezi významné osobnosti české krajinomalby minulého století patří

Kamil Lhoták. Tvorba tohoto malíře a ilustrátora byla poznamenána technickým

rozvojem doby, v níž žil.

V předkládané bakalářské práci je jeho tvorba zasazena do širších dějinných

souvislostí evropské krajinomalby. Jeho celoživotním tématem, i přes

společenské změny, které se odehrály v minulém století, je vztah stroje a krajiny

resp. technického prvku a krajiny.

Studium tvorby Kamila Lhotáka vyústilo v sérii obrazů inspirovaných jeho

krajinami s technickými nebo geometrickými prvky.
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kvaš, tempera
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Abstract

The twentieth century is characterized by the development of technology, which

has also affected the development of art. Kamil Lhoták includes among the

prominent Czech landscape painters of the last century. Creation of the painter

and illustrator was distinctly influenced by the age he lived in.

In the submitted thesis, the work of Kamil Lhoták is included in a broader

historical context of European landscape painting. Despite the social changes

that have occurred in the last century, the lifelong theme of Kamil Lhoták was

the relationship of machinery and landscape, respectively technological

elements and landscape.

Study of Kamil Lhoták resulted in a series of paintings inspired by his

landscapes, with technical or geometric elements.

Keywords: development of landscape painting, Czech landscape, Kamil Lhoták,

watercolor, gouache, tempera
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Úvod

Motto: "Podle toho, jaký hluk způsobí člověk, když

padne, se dá přesně zjistit, jaké místo

zabíral, když stál."

(La Vie moderne)

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na osobnost Kamila Lhotáka

a přednostně pojednává o jeho zobrazování krajiny. Krajinou – jako námětem se

zabývám do větší hloubky. Úvodní kapitola a dalších sedm podkapitol se týkají

zrodu krajinomalby a jejím vývojem v evropském měřítku. Řeším zde nejprve

vnímání krajiny barokními holandskými krajináři, postupně se přesouvám k

barbizonské škole, která zachycovala krajinu již v plenéru. V poslední

podkapitole se zabývám zobrazováním krajiny postimpresionisty Paulem

Cézannem a Vincentem van Goghem. Druhá hlavní kapitola je věnována

přehledu vývoje krajinomalby v Čechách a následně ve třetí kapitole se snažím

přiblížit a zhodnotit Lhotákovo dílo a zařadit jej do vývoje českého krajinářství.

Pro tyto kapitoly jsem čerpala z knih „Proč je příroda krásná?“ od Karla Stibrala,

„Příběh Umění“ a „Umění a Iluze“ – obě knihy od Ernsta Gombricha, „Láska ke

krajině“ od Hany Librové, „Řeč obrazů“ od Reného Huyghe, „Impressionism“ od I.

F. Waltera, „Cézanne: krajina jako umění“ od Pavla Machotky, „Současná

krajinomalba“ od Marcely Mrázové. Autorům bych chtěla tímto poděkovat za

možnost čerpat cenné informace.

Cílem mé bakalářské práce je podat adekvátní informaci o životě a díle Kamila

Lhotáka, v několika kapitolách prozkoumat oblasti výtvarného umění, ve

kterých se pohyboval, zasadit jej do kunsthistorických souvislostí. Zdrojem pro

mě byla zejména kniha „Kamil Lhoták“ od L. H. Augustina. Nemohu také

nevzpomenout publikaci Adolfa Branalda, blízkého přítele Kamila Lhotáka, „Můj

přítel Kamil“, která mi poskytla cenné informace ze soukromí umělce a tím

umožnila lépe a hlouběji pochopit jeho dílo. Oběma autorům děkuji za jejich

práci, která mě uvedla do problematiky tvorby umělce.
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Kamil Lhoták žil a pracoval v meziválečném období a především v období

totalitního režimu. Umělecky na společenské poměry nereagoval. Jeho tvorba

odráží hlavně jeho osobní zájmy. Jako samouk se vypracoval na jednoho z našich

předních malířů své doby.

Krajina, kterou se inspiroval, byla plná nových strojů, industriálních staveb, ale

i volných prostranství. Jeho záliba ve sportu mu nabízela a otevírala další obzory

ve vnímání krajiny. Zajímal se o opuštěné krajiny se symboly techniky, ale také

o atmosféru liduprázdných městských periférií. V průběhu let také

zaznamenával své vzpomínky z dětství.

V jeho díle nacházíme obrazy, které nás přivádějí do světa automobilů, vysoko

nad krajinou vznášejících se balonů, párou poháněných vlaků a ukotvených

parníků. Ve svém díle „zpoetizoval technické výtvory“ jako jsou skruže či létající

draky. Ponorky a letadla také nezůstaly mimo jeho zájmu. Kromě oslavy

techniky a pokroku, se mu zároveň povedlo zachytit i sociální prostředí

přetvářené technickými vymoženostmi. Těmito náměty se zabýval celý svůj

umělecký život. Do dějin českého moderního malířství se zapsal jako vrcholný

představitel lyrického civilismu a magického realismu.

V praktické části práce jsem se nechala inspirovat krajinami podle jeho vizí.

Součástí prezentace bakalářské práce je také soubor skic, na jehož základě jsou

realizovány malby technikami akvarelu, kvaše a tempery. Cílem praktické části

je také co nejlepší teoretické seznámení se s výše uvedenými technikami a jejich

co možná nejlepší řemeslné zvládnutí.
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I. Teoretická část
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1. Krajina a zrod krajinomalby

Zdálo by se, že není nic přirozenějšího než obdivovat krásu velehor, temné

divočiny pralesů, půvab lužních lesů, či nekonečnou modř oceánů. Při bližším

pohledu do historických materiálů zjistíme, že tomu tak zdaleka není. Málokterá

kultura dospěla k obdivu estetických hodnot celé přírody. Krásy jednotlivých

přírodních objektů (stromů, květů, zvířat,...) nebo krásy přírody přetvořené

člověkem si cení snad každá společnost. Avšak estetický postoj k divoké přírodě

se vyskytuje mnohem více u civilizace Dálného východu, novodobé evropské

a pravděpodobně předkolumbovské indiánské kultury Střední Ameriky.

Zájem o zobrazení krás přírody je možné vysledovat již na obrazech ze

4. století př. n. l. Jde však pouze o zobrazení krajinného pozadí. V antice

nenalézáme opěvování přírody pro ni samu, hrála však velkou roli hlavně pro

člověka antického Říma.1

Pro středověkého člověka přírodní krásy také příliš neznamenaly. Příroda byla

vnímaná spíše jako nepřátelská. Středověká sídla byla ojedinělými ostrůvky

života uprostřed neproniknutelných lesů.

Teprve renesance začíná oceňovat estetické stránky přírody v pravém slova

smyslu. V tomto období proběhla zásadní změna v zobrazování přírody.

Rozvíjející se cit pro krajinu i tvary jednotlivých objektů je vidět na jejich stále

stoupajícím významu v malířství, i když k rozvoji krajinomalby dochází teprve

v 17. století a to hlavně v zaalpské oblasti. Renesance začala sjednocovat prostor

pomocí geometrické perspektivy.

Nebyli to učenci, kdo pro ostatní objevili krásu krajiny, ale byli to především

výtvarníci-krajináři. Hlavně díky holandským krajinářům, a velkým

klasicizujícím krajinářům jako byli Claude Lorrain a Nicolas Poussin, si lidé

začali více uvědomovat estetické aspekty přírody.2

1 [Srov.] Stibral, K.: Proč je příroda krásná, Praha, Dokořán, 2005, s. 19
2 [Srov.] Tamtéž, s. 49
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1.1 Holandská krajinomalba

V nezávislém a hospodářsky prosperujícím Holandsku se už od konce 16. století

začal vyvíjet nový měšťanský životní styl založený na nových životních

hodnotách, k nimž na prvních místech patřila úcta k rodné zemi a rodnému

městu, láska k rodině, domu i majetku, jakož i protestantská zbožnost

a mravnost. Kalvínské náboženství, které vycházelo z víry v predestinaci

a chápalo hospodářský rozkvět jako znamení božího požehnání, uznávalo

hodnoty blahobytu a materiálních věcí a podporovalo jejich „oslavu“

prostřednictvím malířského umění. Malířství zde však nestálo ve službách církve

nebo panovnických či šlechtických dvorů, ale vševládných městsko-měšťanských

organizací a sloužilo k výzdobě měšťanských příbytků či městských správních

institucí. Holandští malíři brzy přijali zájmy spoluobčanů za své a v rámci

důsledného realismu vytvářeli v nových podmínkách i zcela nové malířské

formy. Mimo jiné osamostatnili krajinu a zátiší a za náměty vhodné


[…]


Obr. č. 5 (př. II; tempera): inspiraci jsem čerpala z Lhotákova obrazu

„Velká krajina“. V prvním plánu můžeme vidět velký, proděravělý míč.

V pozadí ční stan v podobě rozbitého jehlanu.

Obr. č. 6 (př. II; kvaš): inspirován několika obrazy Kamila Lhotáka,

zejména pak „Dívka s rozpuštěnými vlasy“(př. I.; obr. č. 15) nebo „Aimeé

Rapin, bezruká malířka“ (př. I; obr. č. 16), na kterých je v popředí

pozorovatel děje či jen náhodný kolemjdoucí. Postava v prvním plánu

oživuje nehybný motiv a vtahuje nás do obrazu s sebou. Je zde poprvé

použita technika kvaše. Obraz byl jako jediný rozmalován v plenéru

a dopracován doma, zejména kvůli velkému formátu. Můžeme zde vidět

mladíka před kinem, ohlížejícím se vlevo. Oproti Lhotákovým krajinám

minulého století jsem se snažila o zachycení atmosféry města a doby, ve

kterých žiji.

Obr. č. 7 (př. II; tempera): torzo s roztříštěným obdélníkem v prvním plánu

jsem propojila v jednom obraze. Jemnost organických tvarů versus

geometrická přesnost. Torzo je záměrně použito jako jeden z typických

surrealistických prvků, krajina tak působí snovým, nadživotním dojmem.
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Závěr

Cílem práce bylo především shrnout a zhodnotit význam Lhotákova díla. Kamil

Lhoták jistě patří mezi inspirativní osobnosti českého malířství minulého

století. Myslím si, že se mi podařilo se s Lhotákem dobře seznámit

a alespoň částečně porozumět jeho dílu. V práci jsem shrnula zejména

důležité body Lhotákovy umělecké činnosti a podstatné části jeho

životního příběhu. Uvedla jsem jej do dějinných souvislostí, zejména pak

v kontextu vývoje české krajinomalby.

V práci jsem také vymezila důležité body vývoje krajinomalby v Evropě od

středověku až po umění 20. století. Vývoj české krajinomalby jsem

zmapovala od 19. století po století dvacáté. Právě tento vývoj byl důležitý

pro začlenění Lhotákova díla.

V praktické části jsem se zaměřila na techniky, které jsem si pro svou

praktickou část zvolila. Hlouběji jsem se s nimi seznámila a pokusila se

o řádné řemeslné zvládnutí.

V začátcích práce jsem měla o výsledku praktické části zcela jinou

představu. Skici odpovídají prvním nákresům a studiím krajiny

inspirované Kamilem Lhotákem. Můžeme na nich vidět industriální

prvky, jako jsou sloupy vysokého napětí a balóny. V pozdějších skicách

jsem se pokoušela i o rozbití jednotlivých jednoduchých forem (obdélník,

jehlan, atd.), které jsem následně zakomponovala do svých prací, nicméně

také v pozměněné podobě. Pozdější skici více propracovávají jednotlivé

prvky předložených obrazů a především z nich jsem posléze čerpala

inspiraci.

Práce pro mne byla velmi zajímavá a přínosná. Osvojila jsem si nové

techniky a zjistila, jak moc důležitá je příprava práce, následné rozvržení

a koncept, byť se v průběhu práce může obraz od základu změnit

a s prvotním záměrem nemusí mít již nic společného. Zejména pak

náhody, které při práci vznikají, mohou být nakonec hlavním aktérem

díla. Já jsem čerpala především z těchto náhod a chyb, které jsem při práci

udělala, a jen část obrazů byla domalována podle původního plánu.
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V průběhu práce jsem zjistila, že i pouhý dojem může být inspirací pro

nově vznikající dílo. Pokusila jsem se tak v každém obraze zachytit určitý

pocit a subjektivně jsem krajiny přetvořila dle svého smýšlení. V části

prací jsem se snažila o propojení geometrické přesnost s náhodou

a nahodilostí, a krajiny tak působí snovým až abstraktním dojmem.
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Přílohy I. Obrazové přílohy k teoretické části

Obr. č. 1: Nákladní parníky, olej, lepenka, 24 x 31 cm

Obr. č. 2: Kolesový námořní parník z roku 1864, olej, plátno 55 x 60 cm

Obr. č. 3: Z Holešovic v

Obr. č. 4: Přístav

Holešovic v roce 1899, olej plátno, 50 x 50 cm

Přístav, olej, plátno na lepence, 36 x 45 cm
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Obr. č. 5: Ohrada s dětskými kresbami, olej, překližka, 22 x 33

Obr. č. 6: Parkinsin´s Doncaster Butter Scotch (Plavatka), olej, dřevo,

40 x 30 cm
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Obr. č. 7: Jindřich Chalupecký, olej,plátno, 116 x 100 cm

Obr. č. 8: Vstříc osudu, olej, plátno, 95 x100 cm
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Obr. č. 9: Zeď vzpomínek, olej, plátno, 80 x 100 cm

Obr. č. 10: Červený stan, olej, plátno, 21 x 19 cm
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Obr. č. 11: Snídaně v trávě, olej tempera, pastel a koláž, lepenka, 71,5 x 83 cm

Obr. č. 12: Krajina s automobilem Salmson, olej a tempera, lepenka,

59 x 88 cm
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Obr. č. 13: Potrubí v lese, olej, plátno, 65x82,5 cm

Obr. č. 14: Balvan a kužel, olej, lepenka, 12 x 19,5 cm
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Obr. č. 15: Dívka s rozpuštěnými vlasy, olej, plátno, 70 x 70 cm

Obr. č. 16: Aimeé Rapin, bezruká malířka, olej, papír, 37 x 50,5 cm
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Obr. č. 17: Zelené letadlo a větrný rukáv, , olej, plátno, 20 x 30 cm

obr. č. 18, F. Hudeček, Chodec ve městě, olej, 21 x 29,5 cm
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