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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení bakalářské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Práce jako celek je typická práce bakalářská - první osahání serioznějšího přístupu k pochopení a aplikování
teorie do praxe.

Úvod velmi krátce a nepřesně formuluje obsah a cíl celé práce (str. 8, úvodní odstavec). Dále je již
v podstatě úvodem k pojednání o osobnosti Kamila Lhotáka. I zde se vyskytují přinejmenším nepřesnosti:
„Samotné dílo Kamila Lhotáka není možné zařadit do žádného dobového směru.“ V závěru strany osm se
dočítáme: „Do dějin českého moderního malířství se zapsal jako vrcholný představitel lyrického civilismu a
magického realismu.“ I v dalším textu práce obsahuje mnoho různorodých druhů drobných nepřesností.
Komicky působí formulace, které avizují vyrovnání se s uměleckohistorickým „špalkem“ na osmnácti
stranách (Krajina a zrod krajinomalby) a na dvanácti stranách (Počátky krajinomalby v českém výtvarném
umění). V úvodu kapitoly by stačilo vysvětlení, proč je právě tomuto tématu v souvislosti s prací „ve
stručnosti věnována pozornost“. Komparace odborných zdrojů vykazuje jisté nedostatky, které
v podávaných reáliích ústí v buď v nepřesnosti, (viz kapitola Holandská krajinomalba) nebo tvrzení: „…že
od začátku 20. století, kdy byla na Akademii krajinářská speciálka zrušena, se centrum nových malířských
tendencí přesouvá…“ (Jedná se pouze o přerušenou kontinuitu po smrti A. Slavíčka, protože v roce 1925
byl jmenován profesorem speciální krajinářské školy na AVU Otakar Nejedlý.)

Popis vlastních cílů, konceptu jednotlivých maleb je formulačně nejistý, mnohdy nejasný.
Realizované malby nejsou Lhotákem inspirovány, jsou vskutku více či méně pochopenou nápodobou. Je
otázka, zda surrealistická krajina je tím typem krajinomalby, která měla být z Lhotákova díla pro
bakalářskou práci zvolena. Sociální civilismus nebo kontrastní symbióza technických prvků a přírody by pro
bakalářskou práci byla dostačující. (Na to poukazují zejména citlivě provedené skici v Příloze na str. 63.)
Přesto, že práce vykazuje řadu různých nepřesností, doporučuji k obhajobě s hodnocením: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte surrealismus a jeho „prvky“?
2. Vysvětlete blíže větu: “V části prací jsem se snažila o propojení geometrické přesnosti

s náhodou a nahodilostí, a krajiny tak působí snovým až abstraktním dojmem.“
3. Vysvětlete tvrzení: str. 25 „Padesátá léta jsou Čechách ve znamení socialistického

realismu, krajinomalba je na okraji zájmu.“
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